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Atbilstoši Eiropas Savienības tiesību aktos noteiktajam un Eiropas Komisijas (EK) skaidrojumiem 

no otrdienas, 16. jūlija, pulksten 00.01, personām ar Baltkrievijā reģistrētiem transportlīdzekļiem – 

vieglajām pasažieru automašīnām – liegts iebraukt Eiropas Savienībā (ES) caur Latvijas–

Baltkrievijas un Latvijas–Krievijas robežšķērsošanas vietām, portāls "Delfi" uzzināja Valsts 

ieņēmumu dienestā (VID) 

Lai mazinātu sankciju apiešanas riskus, ES, apstiprinot 8. sankciju pakotni pret Baltkrieviju, lielā mērā ir 

salāgojusi Baltkrievijai noteiktās sankcijas ar Krievijai noteiktajām sankcijām. 

Tagad no Baltkrievijas ir aizliegts ievest tādas preces, kas ļauj Baltkrievijai dažādot ieņēmumu avotus, tādējādi 

ļaujot tai iesaistīties Krievijas agresijā pret Ukrainu, ja šo preču izcelsme ir Baltkrievijā vai ja tās tiek 

eksportētas no Baltkrievijas, tostarp vieglās automašīnas. 

Attiecīgi, lai nodrošinātu ES noteikto sankciju izpildi no 2024. gada 16. jūlija personām liegts iebraukt Latvijas 

Republikas teritorijā ar Baltkrievijas Republikā reģistrētiem transportlīdzekļiem. 

Minētais iebraukšanas aizliegums neattieksies uz transportlīdzekļiem, kas paredzēti diplomātisko un konsulāro 

pārstāvniecību, tostarp delegāciju, vēstniecību un misiju izmantošanai, tiem pārvietojoties. 

Citām personām, kuras pārvietojas ar Baltkrievijā reģistrētu transportlīdzekli, nebūs iespēja iebraukt ar to ES, 

šķērsojot Latvijas Republikas valsts robežu. Personai ar Baltkrievijā reģistrētu transportlīdzekli no 

robežšķērsošanas vietas būs jāatgriežas atpakaļ valstī, no kuras tā plānoja iebraukt Latvijā. 

Ja persona atteiksies pildīt muitas iestādes norādījumus, tajā skaitā doties atpakaļ uz Baltkrieviju vai Krieviju, 

saskaņā ar muitas jomas normatīvajiem aktiem būs iespējams lemt par transportlīdzekļa konfiskāciju. 

Savukārt Tieslietu ministrijā (TM) norādīja, ka tā šobrīd izstrādā un iesniegs Saeimas Tautsaimniecības, 

agrārās, vides un reģionālās politikas komisijai likumprojektu tiesiskā regulējuma izmaiņām, kas liegs Latvijā 

uzturēties Baltkrievijā reģistrētiem transportlīdzekļiem, tostarp šķērsot valsts robežu tranzītā. 



Plānots, ka, izvairoties no normatīvajā regulējumā noteiktajām prasībām, sekos Baltkrievijā reģistrēto 

transportlīdzekļu konfiskācija par labu Ukrainai, atbalstot ukraiņus cīņā par savas valsts neatkarību. Līdzīgs 

Tieslietu ministrijas izstrādātais regulējums Latvijā ir jau spēkā attiecībā uz Krievijā reģistrētiem 

transportlīdzekļiem. 

Tieslietu ministre Inese Lībiņa-Egnere (JV) uzsver: "Latvijā jau šobrīd ir aizliegts uzturēties agresorvalsts 

Krievijas automašīnām. Vienlaikus mēs redzam, ka Baltkrievijā reģistrētie auto bieži vien tiek izmantoti 

Krievijai noteikto sankciju apiešanai. Baltkrievija ir līdzvainīga Krievijas īstenotajā genocīdā pret Ukrainas 

tautu, sniedzot politisku un militāru atbalstu, kā arī ļaujot izmantot savu infrastruktūru uzbrukumu īstenošanai, 

tādēļ Latvijai ir jārīkojas. Eiropas Savienības līmenī panāktais lēmums paredz, ka turpmāk robežas šķērsošana 

ar Baltkrievijā reģistrētu transportlīdzekli, līdz ar to arī tā atrašanās Latvijā, būs sankciju pārkāpums. Ir tikai 

loģiski, ka salāgojam uz Baltkrieviju un Krieviju attiecināmo regulējumu. Vienlaikus, atbalstot Baltkrievijas 

demokrātisko kustību, Tieslietu ministrija sadarbībā ar Ārlietu ministriju turpinās meklēt risinājumus 

situācijām, kad Latvijā patvērumu meklē baltkrievu opozicionāri." 

Plānotās normatīvo aktu izmaiņas paredzēs Latvijas teritorijā iebraukušo transportlīdzekļu ar Baltkrievijas 

reģistrācijas numuriem īpašniekiem uzlikt pienākumu noteiktā laikā šos transportlīdzekļus pārreģistrēt Latvijas 

Republikā, kā arī noteiks sekas un personu atbildību šo pienākumu nepildīšanas gadījumā. Tāpat tiks novērsta 

šo transportlīdzekļu īpašnieku izvairīšanās no atbildības par ceļu satiksmes noteikumu neievērošanu. Gadījumā, 

ja netiks veikta transportlīdzekļa pārreģistrācija vai izbraukšana no Latvijas, sekos sankcijas, tostarp 

transportlīdzekļa konfiskācija. Paredzēts, ka Baltkrievijā reģistrēto transportlīdzekļu izmantošana ceļu satiksmē 

nebūs pieļaujama arī Latvijas šķērsošanai tranzītā. 

Plānots, ka, konstatējot Latvijā nereģistrēta Baltkrievijas transportlīdzekļa izmantošanu ceļu satiksmē, to 

konfiscēs un nodos bez atlīdzības Ukrainai vispārējam atbalstam Ukrainas sabiedrībai cīņā ar agresorvalsti. 

Personām tiks atļauts atgriezties no ES Baltkrievijā ar vieglajiem transportlīdzekļiem, kas reģistrēti Baltkrievijā, 

ja tie netiek deklarēti kā preces un tiek izmantoti tikai kā pārvietošanās līdzeklis. 

Ar jaunākajām izmaiņām tiesību aktos ir paplašināti arī pārvadājumu aizliegumi. Iepriekš jau bija noteikts, ka 

jebkuram Baltkrievijā iedibinātam autotransporta uzņēmumam ir aizliegts ES teritorijā veikt kravu 

autopārvadājumus, tostarp tranzītā. No 2024. gada 1. jūlija aizliegumu piemēro arī tādiem preču pārvadājumiem 

ES teritorijā, kurus veic autotransporta uzņēmumi, izmantojot Baltkrievijā reģistrētas piekabes vai puspiekabes, 

tostarp arī tad, ja minēto piekabju vai puspiekabju vilcēji ir kravas automobiļi, kas reģistrēti citās valstīs. 

 


